TRANSMISSOR-COMUTADOR ONE SERIES PARA
MONITORAMENTO DE PRESSÃO E TEMPERATURA
RoHS
compliant
LÍDERES EM SEGURANÇA, ALARME E DESLIGAMENTO
DUAL SEAL
CERTIFIED
•	 Transmissor inteligente padrão NAMUR e habilitado

ESPECIFICAÇÕES (continuação)
8 w w w . u e o n l i n e . c o m       One Series 1X-B-04
COMO ENCOMENDAR
Crie um número de peça selecionando o modelo, sensor e opções nas tabelas abaixo.
Exemplo: 1XTXSWP15-M041
Modelo Descrição
Zona Divisão
0 1 2 1 2
1XSWLL
(Substitui 2W2D,
2X2D, 2W4D,
2X4D)
•	 Comutador de 2 fios, alimentado por entrada discreta de insumos de 24
e 48 VCC do solucionador lógico
•	 Comutador de ponto de ajuste programável classificado em 7,8–
50,0 VCC a 0,1 A máx.
•	 Comutador protegido contra falhas aberto do status de integridade do
IAW™ classificado em 7,8 - 50,0 VCC a 0,1 A conectado separadamente
ao solucionador lógico
O • • O •
1XSWHL
(Substitui 2W3A e
2X3A)
•	 Comutador de 2 fios, alimentado por entrada discreta para entradas do
solucionador lógico de 110 e 230 VCA/VCC e 125 VCC
•	 Comutador de ponto de ajuste programável classificado em 70 -
240 VCA/VCC a 0,1 A
•	 Comutador protegido contra falhas aberto do status de integridade do
IAW™ classificado em 7,8 - 50,0 VCC a 0,1 A conectado separadamente
ao solucionador lógico
• • • •
1XSWHH
(Substitui 4W3A e
4X3A)
•	 70 - 240 VCA alimentado externamente, 4 fios
•	 Ponto de ajuste programável classificado em 70 - 240 VCA/VCC a 0,15
– 10 A
•	 Comutador protegido contra falhas aberto do status de integridade do
IAW™ classificado em 7,8 - 50,0 VCC a 0,1 A conectado separadamente
ao solucionador lógico
• • • •
1XTXSW
(Substitui 2WLP,
2XLP, 8W2D,
8X2D)
•	 Transmissor inteligente habilitado para HART® de 24 VCC alimentado
por loop
•	 Dois relés programáveis de estado sólido protegido contra falhas do
ponto de ajuste e classificados em 0 - 280 VCA/VCC a 0,3 A
•	 Comutador protegido contra falhas aberto do status de integridade do
IAW™ classificado em 0 - 30,0 VCC a 0,020 A
• • • •
1XTX00
(SOMENTE
TRANSMISSOR)
•	 Transmissor inteligente habilitado para HART® de 24 VCC alimentado
por loop • • • •
O - uma barreira de segurança é necessária
para áreas intrinsecamente seguras, Zona 0 e
Div. 1 Ex ia
Sensor Faixa operacional de pressão1 + resolução do visor4	 Limite máximo2
Pressão manométrica, medidor de tensão piezo-resistivo, preenchimento de óleo de silicone, materiais molhados em inoxidável 316L, conexão de processo de 1/2” NPT
(fêmea) conforme ilustrado.
P06 -14,7 a 30 psig 831” wc 2068 mbar 206,8 KPa 2,109 kg/cm2 60 psig 4137 mbar
P08 -14,7 a 100 psig 2770” wc 6,89 bar 689 KPa 7,03 kg/cm2 200 psig 13,8 bar
P10 0-5,00 psig 138,5 “wc 344,7 mbar 34,47 KPa 0,352 kg/cm2 10 psig 690 mbar
P11 0-15,00 psig 415,5 “wc 1034 mbar 103,4 KPa 1,055 kg/cm2 30 psig 2068 mbar
P12 0-30,00 psig 831 “wc 2068 mbar 206,8 KPa 2,109 kg/cm2 60 psig 4137 mbar
P13 0-50,00 psig 1385 “wc 3447 mbar 344,7 KPa 3,516 kg/cm2 100 psig 6895 mbar
P14 0-100,0 psig 2770 “wc 6,89 bar 689 KPa 7,03 kg/cm2 200 psig 13,8 bar
P15 0-300,0 psig ND 20,68 bar 2068 KPa 21,09 kg/cm2 600 psig 41,4 bar
P16 0-500,0 psig ND 34,47 bar 3447 KPa 35,16 kg/cm2 1000 psig 68,9 bar
P17 0-1000 psig ND 68,9 bar 6,89 MPa 70,3 kg/cm2 2000 psig 137,9 bar

K12 0-100,0 psid 2770 “wc 6,89 bar 689 KPa 7,03 kg/cm2
K13 0-200,0 psid ND 13,79 bar 1379 KPa 14,10 kg/cm2
COMO ENCOMENDAR continuação
Sensor Faixa de temperatura Descrição (veja os desenhos de sensores na página 13)
Temperatura – 4 fios RTD, 100 Ω platina, DIN 0,00385, 0,25” de DE do revestimento do sensor, construção de aço inoxidável 316
TL1
-40 a 232 °C/-40 a 450 °F
(Consulte a página 11 Opções de
acessórios)
Local (haste) montada rígida para invólucro, 4” de comprimento do revestimento
TL2 Local (haste) montada rígida para invólucro, 6” de comprimento do revestimento
TL3 Local (haste) montada rígida para invólucro, 10” de comprimento do revestimento
TR1 Montado remotamente, revestimento de 2,5”, comprimento fixo de extensão MI de 6’
TRC
Montado remotamente, revestimento de 2,5”, comprimento de extensão MI de 1’ a 60’ DEVE SER ESPECIFICADO.
USE SOMENTE A OPÇÃO W074
TH1 -40 a 538 °C/-40 a 1000 °F
(Consulte a página 11 Opções de
acessórios)
Montado remotamente, revestimento de 2,5”, comprimento fixo de extensão MI de 6’
THC
Montado remotamente, revestimento de 2,5”, comprimento de extensão MI de 1’ a 60’ DEVE SER ESPECIFICADO.
USE SOMENTE A OPÇÃO W074
TC1* -184 a 93 °C/-300 a 200 °F
(Consulte a página 11 Opções de
acessórios)
Montado remotamente, revestimento de 2,5”, comprimento fixo de extensão MI de 6’
TCC*
Montado remotamente, revestimento de 2,5”, comprimento de extensão MI de 1’ a 60’ DEVE SER ESPECIFICADO.
USE SOMENTE A OPÇÃO W074
TTC
-40 a 482 °C/-40 a 900 °F
(Exemplo: TTC–NUN6–L 10.5)
Montagem com mola local (haste), comprimento das conexões NUN: Comprimento (L) do revestimento variável de
4” – 10” em incrementos de 1” até 60”, AMBOS DEVEM SER ESPECIFICADOS.  Veja o desenho na página 13.  Poço
termométrico necessário, consulte a página 11
Os poços termométricos e os acessórios são exibidos na página 11.   Para encomendar peças e conjuntos de sensores de temperatura de reposição, forneça o número
“TA#:” da placa de identificação do produto.  Exemplo: TA#: 62128723
*A certificação de calibração não está disponível no TC1 e TCC
Sensor Limite máximo2 Pressão operacional máxima3
K10 10 psid 690 mbar 50 psig 3447 mbar
K11 100 psid 6895 mbar 500 psig 34,47 bar
K12 200 psid 13,8 bar 1500 psig 103,4 bar
K13 400 psid 27,6 bar 1500 psig 103,4 bar
10 w w w . u e o n l i n e . c o m       One Series 1X-B-04
CÓDIGOS DAS OPÇÕES
M041	 Vedação dupla - fornece vedação do processo secundário para todos os modelos de pressão
M201	� Ponto de ajuste programável de fábrica, faixa inativa e modo de comutação de um comutador (Somente modelos 1XSW)
(consulte M202 para obter as informações necessárias)
M202	 Ponto de ajuste programável de fábrica, faixa inativa e modo de comutação de dois relés (Somente modelo 1XTXSW)
	 (todas as 6 configurações são necessárias ao encomendar - veja exemplo abaixo)
Relé Ponto de ajuste1 Faixa inativa1 Modo relé
SW1 040,3 001,5 ABRIR NA QUEDA
SW2 050,0 005,0 FECHAR NA ELEVAÇÃO
(para os modos de JANELA, todas as 10 configurações são necessárias ao encomendar – veja exemplo abaixo)
Relé Ponto de ajuste